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OZET 

Hayvansal dokulardaki selenyum(Se) konsantrasyonu alınan besindeki Semi.ktarı 
ve kimyasal şekline bağlı olarak değişiklikler gösterir. Sığır ve koyun 
dokularındaki Se miktarları çoktan aza doğru sırası ile böbrek, karaciğer, kalp, 
iskelet kasları ve yağ dokuda bulunmaktadır. 

Diğer bir çok element gibi Se'un da iki yönlü etkisi vardır. Yeterli miktardaki 
Se insan ve hayvansal organizmanın normal gelişmesi için gerekli olan 
esansiyel iz elementlerden biridir. Bununla birlikte insan ve hayvanların yüksek 
miktarlarda Se almaları toksi.k etki; çok düşük değerlerde almaları ise yetersizlik 
semptomları oluşturur. 

Selenyum fizyolojik işlevini glutatyon peroksidaz (GSH-Px) enziminin yapısına 
girerek gerçekleştirir. GSH-Px etkinliği karaciğer, kalp, iskelet kasları ve 
alyuvarların fizyolojik işlevleri için oldukça önemlidir. 

SUMMARY 

Some Metabolic Functions and Metabolism of Selenium and its relations with 

Vitamin E 

Selenium (Se) concentrations in the animal tissues vary according to the tissue 
and the amount and chemical form of Se in diet. in cattle and sheep Se 
concentrations rank in the order kidney, Iiver, heart, skeletal muscle and 
adipose tissue. 

Se like other elements, has a bimodal effect. At normal concentrations, Se is an 
essential trace element necessary for growth in man and animals. However, 
ıntake of high concentrations of Se can show toxic effects; ingestion of very low 
concentrations of this trace element results in Se-deficiency sympthoms in man 
and animals. 

The main physiological function of Se is as a component of the enzyme 
glutathione peroxidase. GSH-Px activity is very important for physiological 
functions of the liver, heart, skelatal muscle and erythrocytes. 
. .

GiRiŞ 

Selenyum (Se) ilk kez 1818 yılında Isveç'li Kimyacı Berzelius tarafından sülfirik 
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asit (H
2
SO

4ı, artıklan11:da keşfedilmiş(l), atom numarası 34, atom ağırlığı 
78. 96 gr/mol olan, toprak, bitkiler ve suda farklı bileşiklerin yapısına giren ve
hayvanlar için oldukça önemli esansiyel eser elementlerden biridir(2).

Hücre zarında bulunan doymamış yağ asitleri çift bağa sahip oldukları için 
oksijen ile hızlı bir biçimde reaksiyona girer hücresel zarların yapısını ve 
metabolizmasını bozan peroksit ve hidroperoksitleri oluştururlar(3,4). 

Selenyum ve bir amino asidi olan selenosistein, glutatyon peroksidaz (GSH-Px) 
enziminin prostetik grubunu oluşturmaktadır. GSH-Px'ın karaciğer, iskelet ve 
kalp kasları, alyuvarlar, böbrekler, damar endoteli ve hücresel zar 
metabolizmasında önemli işlevi vardır. Plazma Se miktarının azlığı 
alyuvarlardaki GSH-Px etkinliğini düşürür. Enzimin en önemli fizyolojik 
işlevlerinden birisi hidrojen peroksidi parçalamak ve böylece hücre zannı bu 
zararlı radika11erin yıkıo etkisinden korumakhr(S). 

Selenyum'un Biyolojik Onemi 

Astragalus ve Stanleya gibi bazı bitki türlerinin 120-1000 ppm kadar Se içerdiği 
bildirilmiş(S), ve bu bitkilere •se akümülatörleri" ya da •se indikatörleri" adı 
verilmiştir(l,5). 

Se biyolojik bir siklus göstererek topraktan bitkilere, hayvanlara dolayısı ile 
insanlara geçer ve organizmada eser miktarda bulunur(l). Asıl kaynağı toprak 
ve buna bağlı olarak da bitkilerdir. Toprağın kimyasal yapısında düşük 
düzeylerde Se bulunursa, bu bölgede yetişen bitki dokularındaki miktarları da 
düşük olacakhr. Aynca toprağın erozyona maruz kalması ve fazla yağışlı geçen 
yıllarda da bitkilerin Se miktarları azalmaktadır. Diğer yandan toprakta 
Vanadyum, Kobalt, Çinko ve öze11ikle Sülfatların bulunması mevcut Se'dan 
canlıların yararlanma oranını düşürmekte, daha da önemlisi çorak topraklarda 
Se miktarı çok düşük düzeylerde bulunmakta ve bu bölgelerde yaşayan 
hayvanlarda Se yetersizliği daha sık ve çok görü1mektedir(6). 

Se'un bitkiler için esansiyel olup olmadığı henüz net bir biçimde bilinmemesine 
karşın, hayvansal organizma için esansiyel olduğu ve çeşitli metabolik 
bozukluklara karşı koruyucu ya da sağalhcı etki gösterdiği açık bir şekilde 
kanıtlanarak yüzyılımızın ilk başlarında (1933), hayvanlar tarafından fazla 
miktarda alınması veya dokularında birikmesinin toksik etki oluşturduğu 
kaydedilmiştir(l). 

Selenyumun asıl önemli işlevi ilk kez Schwarz(7), tarafından ortaya çıkarılmış 
ve Se'un civcivleri •eksudatif diatez'e" sıçanları •karaciğer nekrozu'na" karşı 
koruduğu belirlenmiştir. Daha sonraki bir çahşmada(8) ise, kuzu ve buzağılar 
için de Se'un oldukça Önemli olduğu ve yetersizliğinin bunları Nutrisyonel 
Muskuler Distrofi (NMD)'ye götürdüğü, buna karşılık yeterli miktarda Se 
verildiğinde bu durumlarının düzeldiği gözlemlenmiştir. 











KUkUrtlü proteinlerinkim sal hara !anımı

1
/

HfJ + 1/20
Katalaz 

Enzim sistemleri / Ksantinoksid��H2o2- 2H,JJ
Antlno,Atok/ 

J 

C_� 
Oksidan etkenler 2 GSH Gluta�n GSSG

/ P
"°"

t 
1 Doymamış lipitler ı

..
ROOH • ROH + HfJ

l 
EViTAMiN! 
Reaksiyondurduran 

Lipit peroksidasyonu hücre hasan 
SELENYUM
Enzimin bileşeni olan 

Şekil !:Selenyum ve E vitamininin antioksidan etkinliği(46) 

289 

Se içeren bileşik1erin tokoferol taşıyıcılığı görevi yaphğı bildirilmiş(28,48), 
aynca sıçanlar üzerinde yapılan bir çalışmada(14), yiyecekJere Se ekJenmesinin 
E vitamininin plasentadan geçişini azalhcı yönde bir etkisi bulunduğu 
açıkJanmıştır. Ancak a-tokoferolün Se'nin plasentadan geçişi üzerinde benzer 
bir etkisinin bulunmadığı gözlenmiştir'; 

Sonuç olarak hayvansal organizma için esansiyel elementlerden biri olan Se'nin 
karaciğer, alyuvarlar, kalp, böbrekJer, akciğer, adrenal bezler, pankreas, beyin, 
iskelet kasları, göz ve testisleri de kapsayan çeşitli organlarda önemli fizyolojik 
işlevleri bulunmaktadır. Bu derlemenin Se'nin metabolik işlevleri, plasentadan 
geçişi, Se ile kanser ve E vitamini arasındaki ilişkiler üzerinde yapılabilecek 
çalışmalara araşhrmacılann dikkatini çekebileceği kanısındayız. Ancak Se'nin 
daha farkJı işlevlerini de içeren kapsamlı derlemeler yapılmasının uygun olacağı 
düşüncesindeyiz. 
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